**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XXXVI. Expenduntur excommunications nemini reseruatæ in Concilio
Tridentino contentæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

tifex eo ipso quo legitimè electus est, accipiat à Christo Dominò potestatem Ecclesie gubernandæ, iuxta Textum in cap. in nomine Domini 23, distinet. Sicuti Episcopus à Pontifice approbatus, coronatioque solum ad quandam solemnitatem pertineat, efficiunt grauiter delinqueret, errorēisque committere, qui prætextu non esse verum Pontificem antequam coronetur, contendunt eius acta irrita esse, & inanita. Ex quo sit materiam huius censuræ esse impugnationem, quod Pontifex legitimè electus se intromittat in prouisionibus, reservationibus, dispensationibus, & alius gratis faciendo, sequitur in litteris simpliciter Episcopum scribat, utique Bulla, in qua nomen ipsum exprimatur, litteraliter super quibusunque negotio expedit prætextu quod non sit verus Pontifex ante coronationem. Quare si impugnatio contingat; eo quod non sit legitimè electus, vel ex alio capite, non est locus huic excommunicationi, vt notari omnes Doctores: Nauar. 27. n. 147. Sayrus lib. 3. his suri, cap. 33 num. 19. Suar. disputation. 2. 3. sed. 6. num. 2. Filiac. tract. 14. cap. 5. q. 7. num. 78. Tolet. lib. 1. c. 40. num. 3. Bonac. 3. de censur. disp. 2. q. 2. punct. 11. Et quamvis Pontifex in predicta Bulla videatur solum loqui de impugnatione litterarum à se confestatarum, vt indicant illa verba: Nos calamus remuneratis compescere ciuios, singulos qui occasione huiusmodi aliquas litteras nostras super negotiis quibuscumque confeceras, que a nobis ante donationis nostrarum insignia emanavimus, aut fuerint impugnatae, excommunicationis sententia in nodamus. Expendo veribus litteras nostras, & à nobis, quod indicat sermonem tantum esse de litteris ab ipsomet Pontifice expeditis. Nihilominus communis omnium sententia testis Suar. Filiac. Bonac. loc. alleg. disputatione extendit ad litteras cuiuscumque Pontificis, verbiisque illud litteras nostras, & à nobis non arctari personæ, sed dignitati, alias non satis est confutum Pontificis dignitati.

6 Ultima referri potest ex Extrauag. 2. de Tregua, & pace, vbi Germani Religiosi, & Parochi illius prouincie non feruantes pacem & concordiam inter se statuam, & cuius in predicta Extrauag. fit mentio, excommunicationi subiciuntur, à qua nequeunt absolvi, nisi de consensi partiæ lœsa, & præstria satisfactione. Vt latius expendit Bonac. disputation. 2. quest. 8. punct. 15.

P V N C T V M XXXVI.

Expenduntur excommunicationes nemini referuantur in Concilio Trident.

- 1 Refertur prima excommunicatione aduersus imprimentes, seu reuidentes libros sine nomine Authoris, & debita approbatione.
- 2 Item aduersus predicatores, vel pertinaciter afferentes non esse necessarium iis quos conscientia peccati mortalis grauit, premittere sacramentalem confessionem communioni recipienda.
- 3 Item aduersus raptore framinarum, eisque fauorem præstantes.
- 4 Item aduersus negantes matrimonia clandestina vera esse, quandiu Ecclesia ea irrita non fecit.
- 5 Item aduersus cogentes ad matrimonium contrahendum.
- 6 Item aduersus negantes auxilium Pralatis Ecclesiasticis ad clausuram Monialium.
- 7 Item aduersus ingredientes Monialium Monasteria, absque licentia Pralati.
- 8 Item declaratur laicæ excommunicatio, aduersus cogentes fœminam ad Religiosam vitam.
- 9 Item aduersus impudentes framinarum professionem.
- 10 Item aduersus concurrentes ad duellum.

I Prima continetur sess. 4. decreto de reformat. aduersus imprimentes, seu reuidentes libros sine nomine Authoris, & debita approbatione. Inquit enim Concilium: Nulli licet imprimenti facere quoslibet libros de rebus sacris sine nomine Authoris, nec illos in suorum vendere, aut etiam apud se retinere, nisi prius examinari, probatioque fuerint ab Ordinario sub pena anathematis, & pecunia in Canone Concilij Lateranensis nouissimi apposita. Et si regulares fuerint ultra examinationem, & probationem huiusmodi licentiam a suis Superioribus impetrare teneantur, recognitis per eos libra luxta formam suarum ordinationum. Qui autem scripto eos communicant, vel euulgant, nisi ante examinationem, probatioque fuerint, ei dem poni subiaceant quibus imprefore, & qui eos habuerint, vel legerint nisi prodiderint. Authores pro authoribus habeantur. Ipsa vero huiusmodi probatio in scriptis datur, arguendo in fronte libri vel scripti, vel impressi atheniæ appareat, idque totum, hoc est probatio, & examinatione gratias sit, ut probanda probentur, reprobentur improbanda. Hoc decretum, quod confirmatorium est decreti Concilij Lateranensis sub Leone X. sess. 10. ex parte restrictius est, & ex parte latius. Restrictius est decretu Concilij Lateranensis, nam in

Concilio Lateranensi sermo est de quibuscumque libris, & scitis de rebus sacris tractantibus. Item in Concilio Lateranen. exigit extra Vrbem non solù examinatio, & probatio Ordinati, vel alterius ab ipso deputandi, & sed etiam Inquisitoris illius dieceesis, in qua liber imprimitur. In Vrbe vero approbatio Vicarij, & Magistrorum Sacri Palatij. At in Concilio Trident. sola approbatio Ordinarii requisita est, praeterquam in libris regulatum, in quibus ultra Ordinarii approbationem exigit approbatio, & licentia suorum superiorum, iusta formam suarum ordinationum. Tandem in Concilio Lateranen. exigit præsumptio, quam excludit qualibet ignorantia, neque tam in Concilio Trident. non exigitur. Ex parte vero decretum Concilij Trident. latius est decretu Concilij Lateranensis, siquidem extenditur non solù ad imprimentes, vel imprimi facientes, sed etiam ad vendentes, vel reuinentes. Item extenditur ad eos qui libros manucriptos nondum probato, & examinatos communicant, & euulgant, cum in Concilio Lateranensi solum de libris, & scriptis imprimentis sermo habeatur. Decretum Concilij Lateranen. in Vrbe obseruatur, at extra Vrbe in solim videtur vigere dispositio Concilij Trident. teste Tolero lib. 1. sum. capite 4. n. 1. Nauar. 2. 7. n. 148. cum raro, vel dumquam ab Inquisitoribus approbatio requiratur. Et licet in aliquibus regnis loco approbationis Ordinarii, approbatio supremi Consilij regi succelerit, id censendum est ex consensu Ordinarii, & ex summi Pontificis tacita approbatione fieri, vt notari Nauar. dicto c. 27. num. 148. Suar. disp. 2. 3. sed. 7. numero 1. Filiac. tract. 14. capite 6. quest. 2. Bonacina t. 3. de censur. disputation. 2. quæs. 2. par. 16. num. 6.

Materia istius excommunicationis spectato Concilio Lateranensi, est imprimere, vel imprimi facere libros, seu scripturas absque nomine authoris, vel absque Ordinarii, & Inquisitoris licentia. Spectato vero Concilio Trident. est non solù imprimere, & imprimi facere prefatos libros de religione tractantes, sed eos vendere, aut recinere, aut scripto comunicare, seu euulgare absque nomine Authoris, vel absque Ordinarii licentia. Notandum est verbum *libros*, sub quo non comprehendit quilibet scriptura tanto magnitudine, quæ secundum communem, & frequenter vñm liber appellatur. Ex quo deciditur, si post approbationem Ordinarii aliquas addas annotationes, & glossas insufficientes ad librum constitendum, non incidit in hanc excommunicationem, quin meo peccabis mortaliter secula malitia, ut colliguntur Suar. disp. 2. sed. 7. n. 3. Filiac. tract. 14. c. 6. q. 2. Bonac. 3. de censur. disp. 2. q. 2. p. 1. Secundum est notandum nomine authoris, & licentiam Ordinarii in principio libri esse apponenda. Quidlibet Author, seu compositor libri sub nomine librum imprimi fecerit, probabile est huic constitutioni satisfactio, quia et illo non fuerit libri Author, & compositor: at eo ipso sub nomine ipsius imprimitur, & euulgatur Author, & compositor illius constitutus: ut notari Bonacina tom. 3. de censur. disputation. 2. quest. 2. part. 1. 6. numero 9. Quod intelligentem censeo, quando nomen quod apponitur verum est, & non fictitium, veriāque personam representat, cui liber aperiatur potest: alias si sub nomine omnino ficto liber edetur manifestu est sine nomine Authoris edi. Nam enim Authoris, quod in praesenti exigitur, est nomen Authoris, qui quisquis ratione reddere posse de his quæ in libro continentur, quod per'ona scripta præstare nequit.

Secunda habetur in Concilio Trident. sess. 13. can. 11. aduersus eos qui præsumptim prædicare, vel pertinaciter afferre, & publicè disputatione defendere non esse necessarium iis, quos conscientia peccati mortalis grauat habita Confessoris copia, præmittere sacramentalem confessionem communioni recipienda. Quod Decretum latum est ad extirpandam quoniamdam hereticorum opinionem, afferentium solam contritionem esse sufficiens ad positionem, non autem tam et ad extirpandam opinionem Caeterani afferentis confessionem loeo iure Ecclesiastico communioni præmitendam esse: nam et illa Caeterani opinio temeraria sit, teste Suar. t. 3. in 3. p. 66. sed. 3. §. sed quare, præfissi decreto non damnam, quia Caeterani non negabat confessionem non esse præmitendam, sed non esse præmitendam iure diuino, sed Ecclesiastico. Concilium vero damnat afferentes confessionem non esse necessariò præmitendam. Sicuti tradit Suar. de censur. disp. 2. 3. sed. 7. n. 5. Filiac. tract. 14. cap. 6. q. 3. num. 84. Bonac. disp. 2. 2. p. 14.

Sed an hoc decretu liget existentes in Anglia, aliisque partibus, vbi Concilium receptum non est? Affirmant Suar. & Filiac. suprà, quia hoc decretu doctrinam continet Fidei pertinentem. Ceterum secundam hanc rationem non est datum omnem comprehendere, cum ea que ad fidem pertinet communia omnibus sint, ac quatenus transgressoribus huius decreti penam excommunicationis imponit, existimo eos non comprehendere, quia de cuncta penalia, & præceptiva non ligant existentes ea in parte vbi Concilium publicatum est. Sicuti docet Bonac. t. 3. de censur. disputation. 2. q. 2. p. 14. in fin.

³ Tertia continetur scđ. 2.4. cap. 6. de reformat. aduersus rapto-
res seminarum, si que auxilium, vel fauorem praestantes. De
qua excommunicatione facis diximus tract. de matrimonio
disputatione 4. punct. 1. §. 2. à. numero 10. ubi de impedimento
rapto.

⁴ Quarta referit potest ex Conc. Trident. scđ. 2.4. cap. 1. de re-
format. ubi anathemate damnatos, qui negarent matrimonio
clandestina verba, & rata esse quendam Ecclesia ea irrita
non fecit, & matrimonia à filiis familiaris contracta sine con-
senso parentum irrita esse, & parentes ea rata, vel irrita facere
posse. Et quidem si hoc ex animo affirmentur, cum man-
ifestum eroret contra fidem continentem excommunicationi ob-
haretur impositum subiiciuntur. Si vero solum verbo tenus al-
ferantur, existim excommunicationi non referuntur subiecti,
ut hoc decreatum aliquam penam de novo statueret censetur.

⁵ Quinta fertur scđ. 2.4. cap. 9. de reformat. aduersus quoscumque cuiusvis conditionis, & dignitatis existant, qui subditos suos, vel alios ad matrimonium contrahendum direxerint, vel
indirexerint cogunt: ut notandum est loqui de coactione ini-
usta, illicita, qualis esset, si dominus insinuante Petro non solu-
luram stipendium debitur, nisi Mariam ducet. Secùs es-
tis beneficium gratuitum denegare, qua in denegatione
beneficii gravata nullus est iniusta coactio, benè tamen in de-
negatione stipendi debiti. Comprehendit autem haec excom-
municatione non quounque cogentes, sed dominos temporales
iurisdictionem temporalem habentes, quia de his tantum
Concilium loquitur, vt colligatur ex verbis quae huic Decreto
præmitur ut scilicet, temporaum dominorum, & ma-
gistrorum: & illis ab eis iuris nati, à quibus iuri spet-
tantr, quae de solis habentibus iurisdictionem in foro exter-
no intelligi possunt, iuxta quae decreta mensurandam est.
Argum. leg. finalis. ff. de hereditibus iustificandis, maxime cum
textus statut illa dictione quar, quae est causalis rela-
tiva, & referunt ad personas, quae ibidem memorantur, & non
ad alias, leg. interpretatione, ff. de Paus. & cap. pœna, de puni-
tione, disp. 2. & tradit Gutierrez. lib. 1. canon. q. cap. 12. num. 3. &
de nominis, cap. 79. à num. 8. Molina tract. 2. de iust. disp. 17.º
ver. ad secundam partem Henrici lib. 11. cap. 6. §. 6. Sanch. lib.
4. disp. 22. Bonacina aliis reatis: 1. p. 2. q. 2. p. 6.
num. 5. Et decisum à Gregor. XIII refert Barbo Ca in dicto
Concilii decreto; rametis contra sentiat Suan. de censur. disp.
23. fct 7. num. 6. Fillicius tract. 4. cap. 6. 9. 4. numero 86. &
alij relati à sancta dicta disp. 22. num. 9. qualibet personas
privatas ad matrimonium cogentes in haec excommuni-
cationem incidere.

Solum est difficultas de Episcopo, alioque Praelato Ecclesiastico ad matrimonium cogente, an haec excommunicatione subiecti. Affirmat Gutierrez. de marit. cap. 79. num. 12. Henrici lib. 11. cap. 6. num. 5. Sanch. lib. 4. cap. 2. num. 10. quia
iurisdictionem haber in foro externo. Sed hoc ad sumnum
intelligendum est causa quo Episcopus, seu Praelatus Ecclesiastico non solum Ecclesiastica iurisdictione gaudeat, sed se-
culari quia Concilium violentiam dominorum temporalium,
& magistrorum coercere voluit, vt constat ex præfatione
illius textus, ibi. Dominorum temporalium, & magistrorum.
Ego qui dominus temporalis non es, nec magistratus saltem
quod iurisdictionem, hinc excommunicatione subiecti
nequit. Vt Bonac. disp. 2. q. 2. p. 6. circa finem. probable
cerit. Illud est certius Regem, Regnam, Imperatorem, & Im-
peratricem sub hac excommunicatione non comprehendit,
quia illorum non sit expressa mentio quod necessarium erat,
argum. Conc. Trident. scđ. 2.1. cap. 11. & eorum quae in Bulla
Cenzo notantur. Et tradit Sanch. dicta disp. 2.2. n. 10. Gutierrez.
cap. 79. num. 12. Bonac. p. 6. in fine.

⁶ Sexta habetur scđ. 2.5. cap. 5. de Regularibus, aduersus seculares
magistratus negantes auxilium, vel fauorem. Praelatis
Ecclesiasticis ad clausuram monialium, cum fuerint ab eis
moniti, & requisiti. Nomine magistrorum veniunt omnes
illi qui iurisdictionem temporalem habent in republica à
Principe constituti, vt sunt gubernatores, rectores, iudices
suo provinciarum, sive communitatuum, tametsi persona Ecclesiastice
sunt, sive non tam persona, quam officium in præ-
senti spectatur. Ut bene adserit Bonac. t. 2. de censur. disp. 2.
q. 10. p. 7. num. 5. Principes vero qui nomine proprio iurisdi-
cionem exercunt, neque alii subiiciuntur, esto negant auxilium,
vel fauorem, in haec excommunicationem non inci-
idunt; quia hos Concilium horuntur, non præcipit, neque ex-
communicationem imponit, vt de se constat, & notauit Bonac.
loc. citato.

⁷ Septima continetur in eodem cap. 5. aduersus quoscumque
ingredientes monialium monasteria absque licentia Praelati
habita in scriptis, causa legitima intercedente. De qua ex-
communicatione latè dixi tractat. 16. de statu religioso, dis-
putat. 4. p. 10. §. 4. neque hic nouum aliquid notandum
occurrit.

⁸ Octava habetur scđ. 2.5. c. 18. de regularibus, aduersus quos-
cumque cogentes feminam ad religiosam vitam. Anathema-

ti (inquit sancta Synodus) subiicit omnes, & singulas personas
cuiuscumque qualitatibus, vel conditionis fuerint, tam clericos
quam laicos, seculares, vel regulares, acque etiam qualibet di-
gnitate fulgentes, si quomodo cumque coegerint aliquam vir-
ginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem iniuriam,
Præterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum mo-
nasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque religionis,
vel ad emitendam professionem; quique auxilium, con-
sulum, vel fauorem dederint, quique scientes eam non sponte
ingredi, aut habitum suscipere, aut professionem emittere
quoque modo eidem actu vel presentiam, vel consensum,
vel authoritatem interposuerint.

Non est dubium ad incurriendam hanc censuram deberet
esse coactionem grauem cadentem in coactum virum, &
iniustam; quia leuem pro nibilo reputat ius ex leg. nec timo-
rem, si quod merus causa. Et fater Bonifac. Clem. 1. num. 34. de
foro competenter. Et tradit Sanch. lib. 4. in decalog. cap. 4. num. 4.
Iusta vero coactione nec dici coactio potest, neque digna est
aliqua pena, vii tradunt Doctores statim referendi.

Coactio facienda est feminam, non viro, quia de solis mu-
lieribus texus loquitur, neque dispositio penalit vltra pro-
prietatem verborum extendenda est, maximè cum in feminis
specialis ratio adsit, viportè quae frequentius ad monasteriorum
ingressum coguntur. Ut docet Suan. disput. 2. de censur.
scđ. 7. num. 8. Sanch. lib. 4. in decalog. 4. num. 3. Fillicius tract.
14. cap. 6. q. 5. num. 89. Bonac. t. 2. de censur. disput. 2. q. 2. p. 2.
in fine.

Praestandum vero coactio est vel ad ingrediendum monasterium,
vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque religionis,
vel ad professionem emitendam. Ex quibus verbis contro-
versi est inter Doctores, an si cogas feminam monasterium
ingredi, non ut ibi profectus, sed ut ibi educetur, & delibe-
ret de statu assumendo, in hanc excommunicationem incidas
Et Negat Man. Rodriguez. t. 2. num. cap. 8. concil. 5. num. 10. Bonac.
t. 2. de censur. disp. 2. q. 2. p. 2. num. 6. quia Concilium in
hoc decreto libertati status religiosi consulere intendit, qui
finis non adstat, cum feminam non ad religiosum statum afflu-
endum cogitur. Sed contrarium docuerunt Nauarri. lib. 5.
confessor. tit. de sententia excommunicata, conf. 56. per tomum in
prima edit. & in 2. liv. 3. tit. de regulari, toto conf. 6. Suan. t. 2. in
3. p. disp. 2. 3. scđ. 7. num. 9. Zeola in praxi episcop. 2. p. verbo mo-
niales, ver. 13. August Barbosa in remissione concilij, & de potestate
episcop. alleg. 50. num. 174. quia Concilium disiunctum loquitur
de ingressu, de susceptione habitus, & de professione. At
cogens feminam monasterium coacte ingredi ut ibi educate-
tur, statu habitum non suscipiat, neque professionem emit-
tit, vero cogit ad monasterii ingressum. Ego hac excom-
municatione ligatur. Et forte ob hanc causam Concilium ex-
presit monasteri, & non religiosis ingressum, indicans solum
coactum ingressum in monasterium ad ibi commorandum
habitum seculari recente, sufficientem esse ad hanc censuram.
Præterea illa exceptio, præterquam in calib. à iure expressis
debet solum ingressum causa educationis sub hoc Decreto
comprehendi, quia in iure vix est expressum aliquem cogi-
posse ad monasterium ingrediendum, ut ibi profectus, & p. 2.
autem ut ibi commoretur, & permanentiam agat.

Hanc sententiam, quae mihi vera videatur temperat Sanch.
lib. 4. in decalog. cap. 4. num. 12. vt intelligatur de ingressu ani-
mo principalis, vt postmodum feminam habitum fuerit, quia
coactio ad ingressum sub ea intentione prædicta libertati statu-
status religiosi obesse. Secùs vero si s. animus absit. Hanc limi-
tationem adhuc quadam distinctione probo. Si enim cog-
gens ad ingressum absque via intentione etiam in generis
tempore religiosum habitum cogat, quod contingit, cum ex-
plesum solum intendit, vt feminam ibidem educetur; dum arat-
ris apta matrimonio sit fine, & intentione eam in matrimoniū
collocaendi, placet Sanch. limitatio, quia ille ingressus
non videtur libertati status religiosi obesse, cui hoc Decreto
consulere Pontifex volet, sed potius videtur obesse libertati
matrimonij, de quo Pontifex in presenti nihil disponit. At si
cogens ad ingressum animum habeat vt feminam ibidem edu-
cetur, vt postmodum statum religiosum, vel matrimonij eligat,
qui sibi aptius vius fuerit, existimo sub hoc decreto compre-
hendit, quia sicut in genere est intentus cogendi ad religio-
sum habitum, rati que ingressus periculis est expeditus aliqui
ius nimis suasionis à monialibus factæ, vel coactionis à pa-
rentibus.

Illud est certius ex coactione non induci excommunicationem,
quousque ingressus in monasterium, vel habitus
susceptionis, vel professionis emissio sequatur, quia Conc. Tri-
dent. non excommunicat conantes cogere ad ingressum, sed
vere cogentes, qui censem non sunt, dum ingressus non sub-
sequitur. Ut tradit relatis Nauarri. & Rodriguez. Sanch. lib. 4. c. 4.
num. 19. Bonacina dicta disputat. 2. q. 2. p. 2. numero 8. Tolet.
lib. 1. cap. 4. 1. num. 7. Sayi. decisi. 1. sub. tit. de sententia excom-
municationis.

Secundo excommunicat Pontifex eos, qui prædictis cogenti-
bus auxilium, consilium, vel fauorem praefuerint, quod in-
tellegit.

intelligendum est, ut nuper diximus ingressu, susceptione habitus, vel professione subsecutis, quia haec actiones sunt acceleratione coactio, ac praeceps quousque coactio excommunicatio, non afficiunt huiusmodi acceleratione actiones, ut ex communione sententia notavit Bonac. d. pun. 2. num. 12. Sanc. lib. 4. in decal. 6. 4. n. 18.

Terter subicit Pontifex haec excommunicationem eos qui scientes feminam coacte monasterium ingredi, vel habitum suscipere, vel professionem emittere quoquo modo suam presentiam, confitentur, vel autoritatem praedictarum actionum interponunt. Censebatur autem tuam praesentiam, confitentiam, vel autoritatem interponere, si ex proposito, & a consilio adiutorum, cum mulier monasterium ingreditur, habitum suscipere, vel professionem emittere. Secus si causa aduersis, aut ob aliam causam, scilicet ob sacram audiendum, ob comitandum dominum, & a fortiori ad testificandum professionem irritam esse, vix potest coactio, quia Praesentia Decreto tantum ea praesentia posuit, quae voluntaria est, ut apostola sine praedictum actum fuerit, eisque autoritatem praestandi; ut aduerit Sanch. lib. 4. in decalog. cap. 4. n. 20. & 21. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 2. p. 2. num. 1.